

DZIENNIK KIJOWSKI

PISMO POLITYCZNE, SPOŁECZNE I LITERACKIE

Wychodzi codziennie rano oprócz dni poświątecznych. Adres Redakcji: Kijów, Kresczatyk 38, Telefon 2464...

Prenumerata: W kraju 1.- 3.- 6.- 12.- Za granicą 1.50 4.50 9.- 18.-

Redakcja, Administracja „Dziennika Kijowskiego“ i „Drukarnia Polska“ zostały przeniesione na Kreszczatyk pod № 38 w podwórzu.

Czas odnowić prenumeratę na kwartał IV.

Dla uniknięcia przerwy w odbieraniu pisma Sz. prenumeratorowie zechcą łaskawie nadesłać prenumeratę przed d. 1-yu października.

Izaak Szwarzman „Największy sklep towarów bławatnych w Kijowie.”

Otrzymano materiały NA UNIFORMY dla wszystkich zakładów naukowych.

D-r J. Fudakowski 1-1a Secznica dentystyczna

Dom Bankowy D. Mierzwiński i S-ka Kreszczatyk 27. Tel. 1864.

Płaci od sum wnoszonych: 1. na rachunek bieżący 5% 2. „ „ term. 6 miesięcy 6% 3. „ „ roczny 7%

Początkowo - przygotowawcza szkoła ZOFII ŻUKIEWICZOWEJ Kijów, Funduklejowska Nr 26, tel. Nr 22-62.

ADAMA DIDURA W KONCERCIE BIORĄ UDZIAŁ: Eugenia Bernardska Dymitr Andrejew

Uwaga Szan. Publiczna. A. FIAŁO Orkiestra nie gra, ale za to 19508 prowizya bezwarunkowo wyborowa CEJNY TANIE!

DLA CHORYCH PIERSIOWO SANATORIUM W ZAKOPANEM D-r K. DŁUSKIEGO

T. Kowalski i A. Trylski przestała być naszym agentem do sprzedaży naszych siewczarni, śródtowarów i innych maszyn.

Teatr „Słowcow”. Dyrektora J. E. Duwan-Torców. Dziś wtorek dnia 28-go września poraz 1-zy wesola komedia z repertuaru Miechowskiemu Teatru „Nieznany tancerz”

Nowo-otworzony Zakład Fryzjerski Władysław i Stanisław

D-r Łążyński przenosi się na Puszkiewska 82 m. 5

Wyłącznym naszym reprezentantem Alfred Grodzki w Warszawie, Senatorska 33, której składy zaopatrzone są zawsze w bogaty asortyment wszelkich naszych maszyn do przygotowywania paszy.

Teatr dramatyczny Dyrektora A. Krużynina. Dziś wtorek dnia 28-go poraz 1-zy wesola komedia w 3 aktach, Ułomac Fede...

„Continental” Poleca się względem Szanownej Publiczności. Podług programów Konserwatoryów i Sakół muzycznych w kraju i zagranicą

Kupuję marki dla kolekcji w albumach i oddzielnie, zagraniczo i w kraju, tylko dawniejsze, ramionami. Kijów, Nesterska 14 m. 8

Konie wierzchowe i sprężowe Buhański

Od Administracji. Dla odstępstwa prenumerat. „Dziennika Kijowskiego” nabycia na warunkach najdogodniejszych

„EXPRESS” wprost poczty.

Stefan Marsel Wśród róż zdejścia. W czasach pańszczyzny. Przejazdka po jeziorze Garda. W roli świadka. Przeszkoda do żeniactwa.

Teatr miejski Dyrektora S. Brykina. Dziś wtorek dnia 28-go września poraz 1-zy wesola komedia w 3 aktach, Ułomac Fede...

FOTOGRAFIA Fr. de Mezer Kijów, Kreszczatyk 27, telefon 19-83.

Dzieje Polski D-ra Feliksa Konecznego

„Dziejów Porozbiorowych Litwy i Rusi”

TREŚĆ: Konfederacja targowicka. Wkroczenie wojsk rosyjskich do Polski. Siły polskie. Zdrada ks. Wirtemberskiego. Kampania koronna pod ks. Józefem Poniatowskim. Bitwa pod Zieleńcami. Nastroj ludności na Ukrainie. Targowica na Litwie. Wroczenie wojsk rosyjskich do Wilna i zawiązanie koalicji generalnej W. Ks. Litewskiego. Stosunek społeczeństwa litewskiego do Targowicy. Wypadki wojenne na Ukrainie. Bitwa pod Dubienką. Przysięganie Stanisława Augusta do Targowicy. Zjazd w Brzściu. Wejście wojsk pruskich. Deklaracje rozbiorowe. Sejm grodzieński.

Teatr A. MIANOWSKIEGO Od dnia 27-go września do dnia 2 października od godziny 4 -- 7 i pół pp. Przy udziale wielkiej orkiestry koncertowej p. Rańca. Nowy ciekawy program obrazów. Dzieci do lat 6 przy dorosłych bezpłatnie.

ZAKŁAD OGRODNICZY C. ULRICH Warszawa, Ceglana 11

Rb. 1 kop. 40 | Rb. 1 kop. 60 (w broszurce) | (w oprawie).

Zywym towarem. Biały niewolnica. Ten efektowny obraz (wyjątkowej długości 800 m.) odegrany w Hamburgu i Londynie, przyniósł uwagę widza do wykonawstwa dramat. zyciowego.

MAGAZYN ŻYRARDOWSKI ZOSTAŁ przeniesiony na Kreszczatyk do domu № 20. Magazyn zaopatrzony w wielki wybór: płócien, prześcieradeł, chustek do nosa, ręczników, bielizny stołowej, białej i kolorowej, kap. płkowych, ubiorów kąpielowych, towarów bawełnianych, wyrobów porcelanowych, bielizny męskiej, damskiej i pościelowej, dywanów, firanek, kap wełnianych, krawatów, spinek, chustek wełnianych, pledów i t. p.

Cena zeszytu kop. 35, z przesyłką 40 kop. Dla prenumeratorów „Dziennika Kijowskiego” cena zeszytu kop. 25 z przesyłką kop. 30.

Wybory na Wołyniu.

Przypominamy wyborcom wołyńskim, iż wybory posła z Wołynia do Rady Państwa odbędą się...

d. 2 października

w Żytomierzu. Wyborcy idąc do sali wyborczej wiaść powinni ze sobą legitymacje wyborcze.

Obowiązek wyborczy spełnić należy.

Rewolucja wojskowa w Portugalii.

Rewolucja w Lizbonie nie była niespodzianką. Zanościło się już od pierwszych chwil objęcia rządów przez młodocianego Manuela II...

Kraj finansowo zrujnowany, kraj ekonomicznie zaniedbany, ludność w trzech czwartych analfabetów, rząd w polityce zewnętrznej zupełnie od Anglii zależny...

państwo konstytucyjne. Rewolucja wojskowa panuje w tej chwili w Atenach i z jej łaski trzyma się jeszcze tron i obecny porządek w Grecji.

Rewolucja wojskowa obaliła tron Braganzów w Lizbonie i prawdopodobnie długo jeszcze wpływać będzie na losy tego kraju na zachodnio-południowej koczowniciej Europy...

Rewolucja wojskowa zdaje się wytworzyć jako forma przejściowa w krajach południowej Europy. Co dawniej kluby polityczne, prasa, młodzież, spiski i barykady...

Jeszcze świat nie ochłonął po strasznej tragedii na Rua do Arsenal w Lizbonie, a już z tej samej cudownej stolicy nadchodzi wiadomość o nowym i gruntownym przewrocie...

Tu ciśnie się przedewszystkiem pytanie: czy wypadki w Lizbonie są osobno, czy ruch republikański w Portugalii nie udzielił się sąsiedniej Hiszpanii?

Tron króla Alfonsa XIII chwileje się nie od dziś i niewiadomo, czy powódzenie rewolucji wojskowej w Lizbonie przyczyni się do wzmocnienia rządów w Madrycie.

W każdym razie interesy monarchiczne w całej Europie są wypadkami w Lizbonie bardzo żywo dotknięte.

Nauka, która wypadki od lat już udziela wszystkim monarchom na świecie, jest, że droga do pomysłowości narodów i trwałości wszelkiej formy rządu prowadzi przez oświatę, wolność polityczną, dobrobyt ekonomiczny narodów...

Wypadki w Portugalii przekonają, jak fałszywa była droga, po której kroczyła monarchia w tym kraju.

Kraj mały, nieco większy od Galicji, o wielkiej i wspaniałej przeszłości, ojczyzna Vasco de Gama i Cabrola, wielkich odkrywców XV wieku...

teżoną brak rąk do pracy. Corocznie 20-30 tysięcy ludności pracującej emigruje za morze do Brazylji i wielkiej latyfundijskiej walczą z brakiem robotników rolnych i brakiem kapitału do uprawy intensywnej.

Polowa ziemi zdanej do uprawy leży odłogi, a z drugiej połowy uprawnej blisko 50% idzie pod pastwiska, zaledwie 23% stanowi rolę, 8% las, 7% uprawnych podwinie, 16% pod drzewami owocowymi...

Ludność nie pokrywa swego zapotrzebowania zboża własnym produktem, lecz sprowadza zboże z Ameryki i mąkę z Europy.

Przemysł mimo wysokich cel protekcyjnych słabo rozwinięty, ogranicza się do fabryk tkackich wełny i bawełny, fabryk korek, papierni, młynów, fabryk konserw...

Ludność jest typowo południowa, zaniedbana w swym wychowaniu szkolnym, nieoświeconą i pełną zabobonów.

Trzy czwarte ludności analfabetów. Dopiero w r. 1897 wprowadzono przymus nauki szkolnej, ale go dotąd nie wykonano.

Naród zaniedbany, z wielką tradycją, z świetną przeszłością, piękną literaturą, popadł w XIX w. w zaniedbanie zupełne.

Monarchia Braganzów wiele zawiniła na polu wychowania publicznego. Dorastające pokolenie pod koniec zeszłego wieku stało się w opozycji przeciw rządowi króla Karola I.

Skutki rewolucji wojskowej w Lizbonie mogą się odezwąć najgłośniejszym echem w Madrycie.

Mane, Thekel...

Z powodu ujawnionej zbrodni na Jasnej Górze „Gazeta Warszawska” otrzymuje następujące znamienne uwagi o racji bytu zakonu, od jednego z przedstawicieli duchowieństwa...

wych uczuć—może obudzić zbyszczeszczony narodowej świątyni, arki, co miała łączyć wspaniałą przeszłość z lepszą przyszłością.

Zaden stan, żadna warstwa społeczeństwa nie uchroniła się przed zatruciem; zeszedł szli lub idą zbóje, wywłaszczyciele, oszusta lub obłąkańcy.

Obydni zbrodniarze na Jasnej Górze są wykłwitem warunków życia, w jasnych się znajdujemy od lat kilkudziesięciu, są dziełmi tej dezorganizacji, którą widzieliśmy wszędzie, a więc i w kościele, gdy sami sobie nie radzimy.

Ala swoją drogą powinien był pilnować z całą surowością i swego ducha i jeśli znajdował plewy—niechby był je wywiał.

Dziś o tyle zmieniły się warunki, że, zdaje się, łatwiej można otrzymać pozwolenie od władz sądowych na wstąpienie do klasztoru.

Polturne zbyszczeszczanie Jasnej Góry, to groźne Memento, dla tych, co kierują życiem kościelnym, ostrzegające, że wszelkie uchylene się od pielęgnowania tradycyjnego, ścisłego związku z Kościołem z prawami i godnością narodu, wszelka ustępliwość rozkładającym czynnikom, po sa Kościołem stojącym, zemści się srodze...

Nlech choć taki będzie użytek z bolesnych prób, które przeżywamy. Ze swej strony „Gazeta Warszawska” w artykule pod tyt. „Zrodziej” występuje przeciwko zmateryalizowaniu naszego życia...

Trzeba zwrócić oczy na te warunki, trzeba badać je głęboko, trzeba szukać, co w nich największymi choćby wysiłkami można naprawić, i pod groźną zgubą na te wysiłki trzeba się zdobyć.

Trzeba raz sobie wyraźnie zdać sprawę z tego, oem jesteśmy i co nas zrobiło takimi, jakim jesteśmy.

Spółczesność naszego kraju dziś i jeszcze parę dziesiątków lat temu—to dwa zupełnie odmienne światy. Zmieniliśmy się do gruntu. Prawda, i w innych społeczeństwach zaszły w tym czasie wielkie zmiany...

Ala mówić trzeba, trzeba szukać dostępną prawdę, bo zamysłaniem sobie oczu zbyt daleko jużemy szali.

Rozbitki

Edward Paszkowski. Z kroniki kresowej. I powiesz jemu, tylko tak, żeby nikt tego nie słyszał, że ja bardzo proszę... rozumiesz?... żeby pan Horszki jutro, między jedenastą a dwunastą zrana, zaszedł do mnie.

Wyraz surowego bólu rozlał się po jej poważnej i przepięknej, jak gdyby ze starego portretu wyjętej twarzy, lecz obie ręce mocno opierały się o wytarte poręcze futera i nie znosiły ani znużenia, ani potamania...

s pod Grunwaldn, Pskowa i Raławic — słabszy i... mniejszy. Od pierwszych zaraz chwil świadomego życia, stanęła pani Marya w ostrym targu z rzeczywistością, która trupio zimną dłoń kładła brutalnie na jej rozpalonym sercu.

Czas tam upływał między chwilą urodzenia, karmieniem się i godziną śmierci, wśród trosk powszednich i uciech wyrafinowanych. Jedni się rodziła, drudzy zbierali materiały dla zdrowia i poidea, a potem i ci, i tamci umierali, a karmem i napojem poczynali się cieszyć inni...

Z ustroju pańszczyźnianego, który z-późniony przetrwał u nas zbyt długo, przeszedł do systemu gospodarstwa nowoczesnego. Za społeczeństwa czysto-rolniczego staliśmy się napół przemysłowem. Masy naszego ludu, żyjące w ciężkiej wsi, w odwiecznych warunkach, uruchomiły się, zaczęły żyć i gospodarować w nowych warunkach...











